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taina Huttunen on tutkimukses-
saan keskittynyt sen selvittämi-
seen, miten naiset valikoituivat 
kansanedustajaehdokkaiksi ja kan-
sanedustajaksi Pohjois-karjalan 
alueen kulloinkin käsittävästä vaa-
lipiiristä aikaperiodilla 1907–1999, 
ja millainen oli heidän kouluttau-
tumishistoriansa. näkökulma on 
siis alueellinen, mutta kokonaisku-
van luomiseksi tutkimuksessa ver-
rataan paikallisten naisehdokkai-
den saamia äänimääriä sekä ehdo-
kas- ja kansanedustajapaikkoja 
koko maan vastaaviin lukuihin. 
tutkimuksen yleistä mielenkiintoa 
lisäisi, jos käytettävissä olisi ollut 
vastaava tutkimus toisesta vaalipii-
ristä esimerkiksi länsi-suomesta, 
jonka vaalituloksiin Pohjois-karja-
lan vaalituloksia olisi verrattu. täl-
laisen tutkimuksen puute ei toki 
ole väittelijän vika. Huttusen tutki-
mus tuo tarpeellisen lisän suoma-
laisten naisten poliittisen tasa-ar-
von edistymistä koskevaan keskus-
teluun ja tutkimukseen.

lähtökohdiltaan tutkimus on si-
joitettu naisten poliittisen toimin-
nan tutkimustraditioon, johon se 
epäilemättä kuuluukin. Pohjois-
karjalan valikoitumista tutkimus-
kohteeksi perustellaan sillä, että se 
on vähän tutkittu maaseutuvoit-

toinen alue sekä sillä, että se rajau-
tuu venäjään. tällaisia alueita suo-
messa on varmasti muitakin, joten 
valinnan tieteellistä relevanssia oli-
si voinut kirkastaa jollain muulla 
tavoin. kun myöskään venäjä-kyt-
kennällä ei vaikuta olleen juuri 
minkäänlaista merkitystä alueella 
käydyssä vaalikampanjoinnissa, 
perustelu ontuu – ja on huomatta-
va, että mikäli venäjä-argumentilla 
olisi kampanjoitu, olisi se koskenut 
myös miehiä eikä vain naisehdok-
kaita.

tutkimuksen alussa olisi voinut 
lyhyehkö katsaus suomalaisen 
ääni oikeusliikkeen historiaan. 
tämä olisi ollut sitäkin perustel-
lumpaa, kun koko tutkimuksen 
lähtökohta on yleisen ja yhtäläisen 
äänioikeuden myöntäminen, joka 
antoi sekä vaali- että äänioikeuden 
myös naisille. olisi myös ollut mie-
lenkiintoista tietää, miten Pohjois-
karjalassa yleensä suhtauduttiin 
poliittisten oikeuksien myöntämi-
seen naisille. se kuitataan tekstissä 
muutamalla lauseella, joiden pe-
rusteella asia ei juuri selviä.

taustoittavana teoreettisena vii-
tekehyksenä tutkimuksessa on ol-
lut professori Heikki Paloheimon 
edustuksellisen demokratian kol-
mivaiheinen malli, jossa hän nimit-
tää demokratian varhaisinta vai-
hetta 1907–1939 eliittidemokra-
tian kaudeksi, toisen maailmanso-
dan jälkeistä aikaa 1980-luvulle 
saakka puoluevetoisen demokra-
tian kaudeksi ja 1900-luvun kahta 
viimeistä vuosikymmentä yleisöde-
mokratian kaudeksi. löyhänä ja 
taustoittavana viitekehyksenä mal-
lia on onnistuneesti sovellettu tut-
kimuksen tulosten analysoinnissa.

Pitkä tie Pohjois-Karjalasta Arka-
dianmäelle -tutkimuksen perusta-
na ovat sekä kattavat arkistoai-
neistot että laaja tutkimuskirjalli-
suus. lisäksi tekijä on haastatellut 
muutamia kansanedustajana toi-
mineita pohjoiskarjalaisia naisia. 
vaaliaineiston analysoinnin käsit-
telytapa on mekaaninen ja jossain 
määrin luettelomainenkin, ja nämä 

seikat vähentävät paikoin työn tie-
teellisyyden vaikutelmaa.

keskeisinä tutkimuskysymyksinä 
ovat olleet, miten ja mitä kautta 
naiset rekrytoituivat edustajaeh-
dokkaiksi ja miten he tässä työssä 
kouliintuivat. tutkimuksessa arvioi-
daan naisjärjestöjen roolia edusta-
jaehdokkaiden värväämisessä ja 
heidän puolestaan tehdyn vaali-
työn kannalta. naisehdokkaiden 
vaaliteemat ovat liittyneet perhei-
den, äitien ja lasten hyvinvoinnin 
edistämisen lisäksi paikallisiin oloi-
hin ja niiden parantamiseen.

tutkimus on jaoteltu viiteen 
päälukuun, jotka sisältävät yhteis-
kunnallisten murrosvaiheiden mu-
kaan määritellyt vaalijaksot. jaot-
telu on looginen ja perusteltu. 
kuitenkin samanlainen käsittelyta-
pa jokaisessa luvussa tekee me-
kaanisen vaikutelman: jokainen 
pääluku alkaa esittelyllä kyseisenä 
vaalijaksona pidettyjen vaalien 
puolueista, ehdokasmääristä, valit-
tuja kansanedustajia koskevista 
prosenttiosuuksista sekä naisten 
saamista äänistä, ja muistuttaa 
enemmän vaali- tai puoluetutki-
musta kuin varsinaista historian-
tutkimusta. kirjallista selvitystä pa-
remmin tilannetta valaisevat graa-
fiset sekä numeeriset taulukot, 
joista saa helposti yleiskuvan kul-
loisestakin tilanteesta. kuudes 
pääluku esittelee yhteenvedon-
omaisesti vaalipiiristä eduskuntaan 
valitut naiset.

vaalipiirin kansanedustajaeh-
dokkaina koko tutkimusperiodin 
aikana oli 309 naista, joista vali-
tuksi tuli kaksikymmentä. suhteel-
lisen vaatimattomaan lukuun sisäl-
tyy kuitenkin se, että monet naisis-
ta valittiin useita kertoja. nimiha-
kemiston puuttuminen on harmil-
lista, sillä se olisi ollut välttämätön 
runsaasti nimiä sisältävässä tutki-
muksessa. naisten osuus vaalipiirin 
sekä ehdokkaista että kansan-
edustajaksi valituista oli kolmesta 
seitsemään prosenttiin alhaisempi 
kuin koko maassa. ajanjaksolla 
1919–1939 vaalipiiristä valittiin 
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vain yksi nainen kansanedustajak-
si, mikä tarkoittaa 1,1 prosenttia, 
kun vastaava osuus koko maassa 
oli kahdeksan prosenttia. vaati-
mattomaan tulokseen vaikutti 
epäilemättä äänestysprosentin las-
ku kaikissa periodin vaaleissa, nais-
ten haluttomuus ryhtyä ehdok-
kaaksi naisjärjestöjen kannustuk-
sesta huolimatta sekä naisehdok-
kaiden epäedullinen sijoittelu ää-
nestyslistoille. tässä suhteessa 
seuraava tutkimusperiodi 1945–
1962 toi muutoksen, kun vaalita-
van muutos usean ehdokkaan lis-
toista yhden ehdokkaan listoihin 
soi naisille paremmat menestymi-
sen mahdollisuudet.

kansanedustajan uran aukene-
minen pohjoiskarjalaisille naisille 
on ollut hidas ja pitkä prosessi. 
vaikka kirjoittaja useassa kohtaa 
syyttää tästä miehistä päätäntä-
kulttuuria, on ilmeistä, että vähin-
tään yhtä suuri ellei suurempi syy 
on ollut naisten vähäinen haluk-
kuus asettua ehdokkaaksi vaalei-
hin. etenkin maaseudulla vallin-
neet ajattelutavat olivat useassa 
tapauksessa syynä siihen, että nai-
set eivät lähteneet ehdokkaiksi. 
Motivaatiota vähensi sekin, että 
ennen yhden ehdokkaan listoihin 
siirtymistä naisia sijoiteltiin ehdo-
kaslistoille epäedullisesti mieseh-
dokkaisiin verrattuna. Mutta eten-
kin jos ajatellaan aikaa ennen tois-
ta maailmansotaa, tilannetta ei voi 
pitää erityisen outona, sillä naisten 
saamat oikeudet ja muodollinen 
tasa-arvo olivat suomessa vielä 
nuoria: vaikka yleinen ja yhtäläi-
nen äänioikeus saatiin jo vuonna 
1906, kunnallisissa vaaleissa sa-
maan tilanteeseen päästiin vuonna 
1917 säädetyllä lailla. vasta vuon-
na 1922 naimisissa olevat naiset 
saivat luvan tehdä työtä ilman mie-
hen lupaa eli solmia itsenäisesti 
työsopimuksen, ja kokonaan mie-
hen edusmiehisyydestä vaimo va-
pautui vuonna 1930 säädetyllä 
avioliittolailla. tämän jälkeen lain-
säädäntötyöllä on huomattavasti 
kohennettu niin naisten kuin las-

tenkin asemaa ja oikeuksia yhteis-
kunnassa. Matkaa täydelliseen ta-
sa-arvoon naisten ja miesten välillä 
on kuitenkin vielä taivallettavana.

yksi Huttusen keskeinen tutki-
mustehtävä oli tarkastella kansan-
edustajaksi valittujen kouliintumis-
historiaa. vaikka tähän liittyviä 
faktoja tekstissä vilahtelee aiem-
minkin, asiat tuodaan yhteen vii-
meisessä varsinaisessa käsittelylu-
vussa. kuten yhteiskunnassa ylei-
semminkin, myös naiskansanedus-
tajaehdokkaiden yleinen koulutus-
taso on ajan kuluessa jatkuvasti 
noussut. vaalipiiristä kansanedus-
tajaksi valitut naiset olivat alusta 
saakka kouliintuneet erilaisissa 
puoluetehtävissä sekä naisjärjes-
töissä, ja viimeisimmässä tutkimus-
jaksossa myös erilaisissa kunnalli-
sissa luottamustehtävissä. sinänsä 
lopputulos on arvattava eikä sisällä 
yllätyksiä, mutta saa tutkimukses-
sa tieteellisen vahvistuksen. nais-
järjestöjen merkittävä rooli naisten 
rekrytoinnissa kansanedustajaeh-
dokkaiksi tulee tutkimuksessa sel-
västi todennettua.
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